



## ناتوانی آمریکا در تحریم بانک مرکزی ایران

پس از چند ماه جنجال تبلیغاتی بی‌حاصل سرانجام خود آمریکایی‌ها به بی‌حاصل بودن تهدیدهایشان درباره تحریم بانک مرکزی ایران پی‌برده و محترمانه از اجرای آن انصراف دادند.

لس‌آنجلس تایمز: آمریکا به این نتیجه رسیده است که اعمال چنین تحریمی بازار نفت را بی‌ثبات می‌کند. ناتوانی آمریکا در تحریم بانک مرکزی ایران پس از چند ماه جنجال تبلیغاتی بی‌حاصل سرانجام خود آمریکایی‌ها به بی‌حاصل بودن تهدیدهایشان درباره تحریم بانک مرکزی ایران پی‌برده و محترمانه از اجرای آن انصراف دادند.

با وجود سکوت معنی‌دار همپیمانان آمریکا و نهادهای مالی جهان در برابر این تحریم که غیرحقوقی و اجرایی بودن آن از همان اول روشن بود، گروه‌های تندرو موجود در حاکمیت ایالات متحده آنقدر بر اجرای آن اصرار و پافشاری کردند تا با بی‌اعتنایی دولت آمریکا، خود عقب نشستند.

جالب اینجاست که حتی خود دولت باراک اوباما نیز با وجود برخورداری از امکان قانونی از اجرای تحریم بانک مرکزی ایران سر باز زده است تا جایی که برخی سناتورهای تندرو کنگره تهدید کرده بودند که با تصویب طرح الزام‌آور دیگری، باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا را مجبور به اعمال تحریم بر علیه بانک مرکزی ایران می‌کنند. کنگره آمریکا سال گذشته با تصویب قانونی این امکان را به دولت آمریکا داد تا بانک‌های ایران و از جمله بانک مرکزی را تحریم کند، اما اوباما تاکنون از اجرای این بخش از قانون مصوب کنگره طفره رفته که این امر باز نشانگر بی‌اعتقادی دولت آمریکا به اجرایی بودن تحریم بانک مرکزی ایران است.

با این حال، تندروهای موجود در حاکمیت آمریکا که در هر دو حزب حاکم و رقیب این کشور - جمهوریخواه و دموکرات - حضور دارند، حدود 3 ماه پیش در اواسط مردادماه تلاش‌های خود را برای فشار بر دولت آمریکا برای تحریم بانک مرکزی ایران، افزایش دادند که این امر با پوشش رسانه‌ای گسترده‌ای نیز همراه شد. در مرداد ماه 90 سناتور از 100 سناتور عضو کنگره آمریکا - از هر دو حزبشان - در نامه‌ای به اوباما خواستند با تشدید اعمال فشارهای مالی و بانکی به ایران، بانک مرکزی را تحریم کند.

این نامه توسط مارک کرک، سناتور جمهوریخواه و چارلز شامر سناتور دموکرات تهیه شد؛ اما اعلام آن با سکوت معنی‌دار خود دولت آمریکا، متحدان بین‌المللی آن بویژه اروپا و نهادهای مالی بین‌المللی چون صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی روبه‌رو شد؛ به طوری که هیچ‌گاه اظهارنظر صریح و شفاف از آنان در حمایت صریح و شفاف از این تصمیم به گوش نرسید. شرایط شکننده و غیرقابل پیش‌بینی اقتصادی و سیاسی جهان نظیر تشدید بحران اقتصادی در اروپا و نیازمندی اروپاییان به نفت ایران با توجه به وضعیت شکننده تولید نفت در لیبی و تزلزل حاکمیت در عربستان سعودی و افزایش موج بیداری اسلامی در خاورمیانه، استراتژیست‌های اروپایی و آمریکایی را بر آن داشت تا از هرگونه تحریک جدید ایران با تحریم بانک مرکزی که به توصیف وال‌استریت ژورنال &#171؛اعلان جنگ تمام‌عیار مالی علیه ایران» است، خودداری کنند. در ایران نیز بانک مرکزی و سایر نهادهای قدرتمند، واکنش سرد و همراه با بی‌اعتنایی نسبت به این تهدید نشان داده و آن را جدی نگرفتند.

محمود بهمنی، رئیس کل بانک مرکزی در اظهارنظری کوتاه در این باره گفت: بانک مرکزی هر کشوری مستقل است و وابسته به دولت نیست که قابل تحریم باشد. پس تحریم آن در حقیقت تحریم ملت ایران است و تحریم‌کنندگان از نظر حقوقی مورد تمسخر دنیا قرار می‌گیرند.

عرف بین‌المللی نیز بانک‌های مرکزی را از هرگونه تحریم مستثنی می‌کند تا امکان انجام معاملات ملی برای کشورها باقی بماند. با این حال بازی 3 ماهه تبلیغاتی آمریکایی‌ها ظاهراً به پاسخ‌تولیحا منفی باراک اوباما به هاوارد لورنس برمان، نماینده دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا که از ایالت کالیفرنیا عضو کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان است، پایان یافته است.

این نماینده طرح تحریم بانک مرکزی ایران را به اوباما تسلیم می‌کند اما پاسخی نمی‌گیرد تا سرانجام روزنامه معتبر و پرتیراژ لس‌آنجلس تایمز در شماره دیروز خود رسماً از انصراف آمریکا از تحریم بانک مرکزی ایران خبر دهد. به گزارش مهر، روزنامه لس‌آنجلس تایمز گزارش داده با وجود تهدیدهای هفته‌های اخیر در مورد تحریم بانک مرکزی ایران، ایالات متحده به این نتیجه رسیده است که اعمال چنین تحریم‌هایی بازار نفت را بی‌ثبات می‌کند.

لس‌آنجلس تایمز می‌نویسد: پس از چند هفته تهدید به تحریم بانک مرکزی ایران به نظر می‌رسد آمریکا به علت پیامدهای منفی این اقدام در بازار نفت و تأثیرش بر اقتصاد جهانی، آن را کنار گذاشته و این تغییر موضع نشان می‌دهد در چنین شرایطی آنها باید

اقدامات خود را با عنایت به پیامدهای اقتصادی آن تنظیم کنند.

این روزنامه می‌نویسد: علاوه بر این به نظر می‌رسد مقاومت و مخالفت سایر دولت‌ها با تحریم بانک مرکزی ایران عامل مهمی در تغییر موضع آمریکا بوده است. همچنین عقب‌نشینی آمریکا در این زمینه باعث شده سایر کشورها نیز از اتخاذ مجازات‌های شدید علیه ایران پرهیز کنند. یک دیپلمات غیرآمریکایی نیز در این باره می‌گوید: در شرایطی که خود آمریکا حاضر نیست اقدامات سختگیرانه‌تری را درباره ایران به اجرا بگذارد چرا ما باید با ایران سرشاخ شویم؟

به نوشته این روزنامه، آمریکایی‌ها می‌گویند اکنون به جای تمرکز روی تحریم بانک مرکزی ایران سعی خواهند کرد کشورهایی را که با ایران روابط تجاری گسترده‌ای دارند، تشویق کنند که تحریم‌های آمریکا در مورد ایران را پذیرفته و به اجرا بگذارند. لس‌آنجلس تایمز می‌نویسد: در شرایطی که قرار است آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته آینده گزارش جدید خود درباره برنامه هسته‌ای ایران را منتشر کند، تحریم بانک مرکزی ایران ممکن است به فضای نگرانی‌های موجود بیشتر دامن بزند.

### قراردادهای آتی ارز در انتظار مجوز بانک مرکزی

از سوی دیگر مدیرعامل شرکت بورس و اوراق بهادار گفت: معامله قراردادهای آتی ارز در انتظار مجوز از بانک مرکزی جمهوری اسلامی است. حسن قالیباف اصل روز شنبه در گفت‌وگو با ایرنا، با اشاره به طراحی قراردادهای آتی سهام در شرکت بورس و اوراق بهادار، افزود: این شرکت اوراق آتی ارز را تهیه و به سازمان بورس و اوراق بهادار ارائه کرده است. به گفته قالیباف اصل، این طرح در شورای عالی بورس نیز بررسی شده و این شورا نظر مثبت نسبت به آن داشته است. وی اظهار کرد: البته کمیته فرعی شورای بورس فعلا با کلیات این طرح موافقت کرده و بر همین اساس در آینده می‌توان شاهد معامله آتی ارز در بازار سرمایه بود.

مدیرعامل شرکت بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: اگر هماهنگی‌های لازم با بانک مرکزی در خصوص انتشار قراردادهای آتی ارز انجام شود و این بانک مجوز لازم را ارائه کند به طور قطع بورس اوراق بهادار آمادگی لازم را برای انتشار این اوراق دارد. در شرایطی که نرخ ارز به یکی از متغیرهای کلیدی اقتصاد کشور تبدیل شده، نیاز به استفاده از این اوراق بیشتر از گذشته احساس می‌شود. با استفاده از قراردادهای آتی ارز، سرمایه‌گذاران و تجار می‌توانند خود را در برابر نوسانات آتی نرخ ارز بیمه نموده و از بابت تغییر نرخ ارز در آینده نگرانی نداشته باشند.